IX. Accessionem alteram speciem acquirendi originarii domini diximus, per quam incrementa, quæ substantiæ acquisitæ jam accedunt, nobis vindicamus. Hæc accessio vel est à natura, & naturalis, vel ab industria, & industrialis, vel à natura & industria simul, & mixta nuncupatur. Naturalis accessio est, ut incrementum à flumine proveniens nostro solo: industrialis ut scriptura chartæ: mixta ut semen campo.

Quod ad naturalem accessionem pertinet, vel de prioris domini jure non constat, vel de eo constat, cum distinguatur res accessa, illiusque dominus extet. Priore casu, cum res videatur nullius, posteaquam de ejus domino non appareat (37), per accessionem res in dominium illius, cui ac-

(32) Ἀ' μὴ ἴθ' μὴ ἀνά. Diog. Laert. 1. 57. & Ælian. varia. Histor. 111. 45.

(33) Inst. l. 2. tit. 1. Thesaurus est vetus quædam depositio pecuniæ, cujus non extat memoria; sic enim fit ejus, qui invennerit, quod non alterius sit. Dig. l. 41. tit. 1. de acquir. rer. dom.

(34) Grot. De jur. bel. & pac. l. 2. c. 8. §. 7.

(35) Pufend. De jure nat. & gent. l. 4. c. 6. 13.

(36) Item lapilli, & gemmæ, & cætera, quæ in littore maris inveniuntur, jure naturali statim inventoris fiunt. Instit. l. 2. tit. 1. §. 18.

(37) Utpote de re nullius accidit.

cessit, transit (38). Secundo casu, cum constet clare de domino rei, atque accessio ipsa discernatur, minime dicendum in dominium illius, cui accedit, venire, sed in dominio sui patentis domini adhuc remanere, ad eumque restitui debere.

X. Ex his arguere licet, & foetum ventrem naturaliter sequi oportere (39), cujus præcipue de patre non liquido constat, ut de animalibus brutis, & de hominibus natis extra matrimonium succedit. Si tamen de utroque parente constet, ita definire, haud æquum videtur. Sed vel dividenda erit foetura, vel dignori adjudicanda, nimirum patri, nisi contrario sit pactum, vel saltem in communione tenenda.

XI. Hinc facile erit decidendum etiam, cui insula mari, vel flumini nata pertinere debeat (40). Nam si recognosci nequeat, cujus in dominio fuerit terra, qua illa componitur, & mare vel flumen, ubi nata fuerit, in nullius dominio sit, insula primo occupanti cesserit tamquam res nullius. E contra si mare (41), vel flumen, ut sæpe accidit, alicui populo jure dominii spectat, & insula ibi nata in dominio illius erit, veluti fluminis, vel maris accessorium (42). Si vero terra recognoscibilis est, cujus fuerit antea in dominio, tunc illa etiam adhuc antiquo suo domino attinet, illi-

(38) Quatuor modis nobis res acquiruntur per accessionem, latenter quando per alluvionem aliquod à flumine agris nostris adjicitur; quando aperta vi fluminis de alieno avulsa terra cum prædio nostro unitur; insula in flumine nata; alveus à flumine relictus. Vide Vinium in *Instit. l. 2. tit. 1. §. 30.*

(39) Ita sane Juriscons. Civ. definiunt: *Lex natura hæc est, ut qui nascitur sine matrimonio legitimo sequatur matrem.* Dig. l. 1. tit. 1. *De statu homin.*

(40) Ita & Jurisc. Rom. definiunt: *Insula, que in mari nata est, occupantis fit: nullius enim esse creditur.* Institut. l. 2. tit. 1. §. 22.

(41) De mare an sit occupabile vide l. 2. c. 8. §. 25.

(42) Rom. Juriscons. volunt, ut possessoribus prædiorum ad ripam positorum acquiratur. Vide *Instit. ubi supr.* non recte sane, ut mihi videtur.

illique debetur. Proculiani antiqui Jurisconsulti hanc tenuerunt sententiam. E contra Cassiani illam sententiam male amplexati sunt, quæ insulam domino soli vicino adjudicabat (43).

XII. Idem dic de alluvione, & terra vi fluminis avulsa. Nam si impossibile sit, distinguere, cujus in dominio illa terra avulsa fuerit, evidens est, eandem illi pertinere, cujus agro accessit. Si vero ex adverso dominus hujusmodi terræ recognosci potest, & contra erit respondendum, scilicet ut maneat in ejus dominio; nisi forte pro derelicta eandem terram avulsam habere malit dominus. Quod in statu civili ex intermissa per longum tempus vindicatione, colligi solet, uti patet ex institutionibus Justiniani (44).

Hinc processit distinctio inter agros arcifinios, & limitatos. Primi sunt qui non aliis, quam naturalibus finiuntur limitibus (45). Alii mensurati dicuntur (46). Limitato campo aliquid non potest accedere; nam quidquid inter illum agrum, & flumen jacet, vel publicum vel privatum est, non vero domini agri limitati. E contra de arcifiniis definire oportet. Quare quando agitur de prima agrorum specie, accessio pertinet ad publicum vel privatum illum, cui solum extra limitatum campum interjacens, vel ripa pertinet. Si vero agatur de altera specie, nimirum de arcifiniis, tunc accessio arcifinii soli domino merito acquiritur (47).

XIII. In alvei mutatione, & inundatione videndum, si alveus derelictus, quantum constat, in nullius, ante quam fuisset flumen, dominio fuit, & tunc ille non potest vicinis, qui utrinque prædia habent pro modo prædiorum ac-

(43) Vide Gravinam, *de ortu, & pro Juris Civ. l. 1. §. 73.*

(44) *Instit. de rerum divisione, §. 21.*

(45) Quales sunt montes, maria, sylvæ, deserta.

(46) Vide Grotium, *De Jure belli, & pac. l. 2. 3. 16.* Qui hanc distinctionem invenit.

(47) Vide Wolf. *Instit. Juris nat. P. 2. c. 2. §. 252.*

quiri, uti Romanis Juris Consultis visum est (48). Sed quia de fluminis, cujus pars est alveus, dominio satis certo constat, ille tamquam pars fluminis ejusdem erit, cujus flumen fuit (49). Quemadmodum ex eadem ratione novus alveus iterum derelictus proculdubio manet priorum dominorum, utpote ager inundatus, si deinde aqua recesserit (50).

Verum aliud dixeris, si perpetua inundatio fiat, ut jam mare sit, ubi terra fuit. Tunc enim res extincta videtur, quæ nullum nobis præstat usum, vel præstare amplius potest. Non entis vero, ejusque, quod nullum hominibus præbet usum, nullum est dominium, nulla proprietas. Ideoque ad dominum maris, vel fluminis illa inundata terra pertinet, restincto prope per infortunium omnine primi proprietarii dominio (51).

XIV. Transeamus ad accessionem industrialem, & mixtam, de qua subtiliter admodum, sed non satis recte Jurisconsulti ratiocinati sunt (52). Nos autem ita decidimus: si res utriusque voluntate junctæ sint, ne dubitari quidem potest, quin uterque fiat dominus pro rata, adeoque communio positiva inducatur. Sed hic loquimur de accessione, quæ altero insciante, ac invito facta est. Quo in casu cum domino jus sit, omnes rei suæ usu excludere, proculdubio potest etiam prohibere, quominus quidquam rei suæ se invito jungatur. Cum autem quod jungitur rei nostræ, vel

(48) *Dig. leg. 7. §. 55. De acquirendo dominio.*

(49) Si vero de domino illius fundi, ante quam fuisset flumen, liquido apparet, in ipsius dominio alveus derelictus restituitur.

(50) Ita & Rom. Jurisc. decidunt: *Neque enim inundatio fundi speciem commutat, ob id si recesserit aqua, palam est eum fundum ejus manere, cujus & fuit.* Instit. l. 2. tit. 1. §. 24.

(51.) Ita Roman. Jurisc. definiunt: *Novus alveus juris ejus esse incipit, cujus est ipsum flumen.* Instit. ubi supra §. 23.

(52) *Dig. De acquirendo rerum dominio l. 7. §. 8. 9.*

vel eam inutilem, aut deteriore[m] saltem reddat, vel meliorem; is vero qui deteriore[m] eam reddit, nos lædit: consequens est, ut qui accessione industriali res nostras deteriores reddit, vel inutiles, is accepta re corrupta ad omne damnum nobis resarciendum, quin si dolo malo tale quid fecerit, in statu civili, simul ad pœnam teneatur tam inhonestæ actioni congruam (53).

Sin res accessione industriali meliores redditæ sunt, tunc distinguere oportet, an res simul junctæ queant commode separari, nec ne. Primo casu separanda est accessio à re, suumque cuique est tribuendum. Verumtamen si ille, qui talem additionem fecit rei non suæ, in mala fide est, ad aliquam pœnam, vel refectionem præstandam ob usurpatum indebite arbitrium damnandus erit per iudicentem.

Posteriore autem casu optio vel rei capiendæ, & æstimationis præstandæ, vel è contra æstimationis capiendæ, & cedendæ rei erit danda illi, qui nihil fecit, & in integra suppositione bonæ fidei manet. Quod si & in hoc casu malam fidem apertam adjicientis apparet, ipse in aliquam pœnam damnari insuper merebitur, dummodo in statu civili existat, uti supra adnotatum fuit.

Hoc tamen procedit, si res junctæ in aliqua proportionem, nec omnino discrepantes sint inter se. Posteaquam si res una ita vilis, ac parva fuisset, ut nullam propemodum proportionem alteræ junctæ rei, vel æstimationi industriæ haberet, veluti est tela relata ad excellentem picturam, carta ad scripturam elaborate factam, tunc domino illius vilioris rei æstimationem percipere, sat esse debet. At hoc etiam in casu si adjiciens in malam fidem fuisset, ad pœnam aliquam levem usurpationi hujusmodi relativam erit dam-

(53) Hic tamen advertendum est, quod pœna in statu naturæ proprie minime datur. Nam hæc exigit superioritatem in eo, qui illam decernit, & subjectionem in illo, qui eandem patitur. Id quod in statu naturæ, qui est status æqualitatis, habere locum nequit. Ideo reffectio conveniri ac repositi poterit, infigi autem pœna nullo modo poterit hoc in statu. Vide *l. II. c. VII. §. 9.*

damnandus (54). Hæ vero decisiones, ut mihi videntur, solidiores sunt illarum (55) Pufendorffii, Thomasi, & Heineccii (56), & Romanorum Jurisconsultorum, atque ad omnes casus solvendo facile applicabiles.

Et revera ex hisce regulis facilis solutio promanat omnium quæstionum, quæ solent promoveri circa omnium adjunctionum species, inclusionis nempe, adferruminationis, intexturæ, specificationis, picturæ, inædificationis. Et quidem cum inclusio ita plerumque sit comparata, ut res junctæ facile, & citra notabile dispendium separari possint, eo vero casu æquum sit, res separari, & suum cuique tribui: nulla profecto ratio est, cur non illi, cuius auro gemma inclusa est, aurum, domino gemmæ gemma reddi debeat.

Idem dicendum erit de aferruminatione, adplombatura, & intextura; si res enim citra notabile dispendium separari queunt, tunc cuique suum assignari oportet: sin minus, optio danda fuerit domino materiæ rei cedendæ, vel retinendæ, qui nihil fecit, cum obligatione solvendi alteri æstimationem rei ac artificii, sui, vel è contra, nam ipse in evidenti certitudine bonæ fidei manet. Quod si ille, qui re non sua usus est ob tale opificium, in mala fide aperta apparet, ipse præterea omnibus hisce enunciatis casibus ad congruam pœnam per magistratum damnari poterit.

XV.

(54) In variis accessionum speciebus Barbeyraccius tres ponit regulas, quæ tamen ad omnes casus decidendos servire nequeunt, ut ipsi videtur. *Ad Pufend. de offic. hom. & Civ. l. 1. c. 12. §. 7. n. 4.*

(55) Vide Pufend. *De jur. nat. & gen. l. 4. c. 7.*

(56) Rom. Juriscons. ita decidebant in genere: *Si valor materiæ superat illum formæ, tum dominus materiæ acquirit dominium rei conformatæ solvendo formæ valorem. Si vero forma majori pretio sit materiæ, in qua nova forma introducta est, tunc auctor formæ materiæ etiam dominium adipiscitur, solvendo ejusdemmet materiæ valorem suo domino. Vide instit. l. 2. tit. 1. §. 25.*

XV. Quod ad specificationem pertinet, qua nova forma in alterius materia introducitur, hoc respondendum est: si materia æquiparabilis est ad artificium, ita ut materia, & forma consimilis, vel quasi consimilis pretii sint ac valoris, tunc optio danda erit domino materiæ eligendi æstimationem, vel rem propter rationem supra notatam evidentis suæ bonæ fidei, multo magis si materia superat formam. Si vero mala fides artificis evidens fuerit, & hic ad pœnam aliquam ille alterius rei usurpator damnabitur.

Si tamen res ita vilis ac parvi pretii fuisset, ut pene nullam considerationem mereretur æquiparata ad artificium, utpote accidit in ligno informe comparato ad sculpturam diligenter elaboratam, in ferro rudi ad horologium elegantissimi artificii compositum relato; & tunc res erit adjudicanda artifici, qui postea ad æstimationem rei domino solvendam rigore tenebitur (57): & si in mala fide apparuerit, etiam ad aliquam multam ferendam eum obligare licebit.

XVI. De ædificatione autem si agatur facta ex aliena materia in suo solo, hoc respondemus. Si totum ædificium ex tignis ligneis constat, nulla est ratio, cur errore paulo maturius animadverso dissolvi non possint tigna juncta, dominoque reddi. Sin ex solido lapide quis ædificaverit, vel tigna exempta inutilia futura essent domino (58), conveniens fuerit, dari optionem domino materiæ juxta supra indicatam rationem suæ apertæ inculpabilitatis ac bonæ fidei, vel cedendi ædificium, ipsiusque materiæ ab ædificatore capiendi æstimationem, vel è contra retinendi idem ædificium solvendo postea erranti illi ædificatori sui soli valorem.

Si

(57) Optime etiam Rom. Juriscons. hoc in proposito decidunt, nobisque tenent: *Ridiculum enim, ipsi ajunt, est, picturam Appellis, vel Parrhasii in accessionem vilissimæ tabulæ cedere.* Instit. ubi supra §. 34.

(58) Rom. Juriscons. ad duplum valoris materiæ solvendum ædificantem damnabant. *Instit. l. 2. tit. 1. §. 29.*

Si vero quis ex sua materia in alieno solo ædificaverit, idem dicatur. Nam si absque notabili dispendio ædificium decomponi potest, erit dissolvendum. Sin minime dissolvi potest, tunc optio danda erit domino soli aut retinendi ædificium, & rependendi æstimationem suæ materiæ ipsi ædificatori, vel accipiendi sui soli valorem, eidem ædificatori suum ædificium cum solo relinquendo (59). Verumtamen si in mala fide ædificator fuerit, semper erit ad pœnam convenientem, & sui doli, improbitatisque dignam, & ad omnis damni refectionem hic etiam rigorose damnandus.

XVII. Quod vero ad picturam, & scripturam spectat, aliud erit dicendum. Nam, uti jam supra insinuavimus, cum tela ac carta ita viles res sint ac pravi pretii, ut nullam proportionem habeant ad picturam artificiose factam, scripturamque diligenter exaratam, ideo domino ipsiusmet telæ ac cartæ sufficere debebit, valorem hujusce materiæ à pictore, vel à scriptore percipere. Si tamen illius pictoris ac scriptoris perfidia evidens apparuerit, illi ultra ad aliquam partem pœnam usurpati arbitrii relativam dampnari poterunt (60).

Non admodum diversis principiis opus est ad decidendas quæstiones circa confusionem liquidarum materiarum, & commixtionem siccarum. Nam si res confusæ, vel commixtæ facilem divisionem absque utriusque domini præjudicio patiuntur, inter utrumque materia communis erit dividenda (61). Sin vero minime divisibiles sint, vel absque unius præjudicio, optio erit danda illi, qui nullam ad talem commixtionem, ac confusionem habuit partem, ita ut ipse vel totam rem pro se retinere queat alio sol-

ven-

(59) Rom. Juriscons. hoc in casu illius esse domum volebant, cujus & solum est. Vide *Instit. ubi supra* §. 30.

(60) Rom. Juriscons. dabant hoc in casu, scilicet malæ fidei, domino cartæ, vel telæ furti actionem in subdolum illum Scriptorem, Pictoremque. *Instit. ubi supra* §. 34.

(61) Ita deciditur à Juriscons. *Instit. ubi supra* §. 27.

vendo suæ partis æstimationem, vel è contra cedere rem totam possit; obligando alium ad sibi æstimationem suæ quotæ partis dissolvendam (62). Quod si & hic mala fides proferat se, ad pœnam aliquam subeundam ille subdolosus homo adstringendus erit per judicem.

XVIII. Tandem & de plantatione, & satione, quas supra ad accessiones mixtas retulimus, prope idem dicere oportet. Nam si plantæ in alieno campo positæ, facile à solo separari queunt, à domino jure vindicari poterunt (63). E contra si jam coaluerunt, ipsarum domino optio erit danda, vel æstimationem arborum suarum accipiendi, vel arbores similis naturæ ac conditionis, quoad fieri poterit, à transferente repetendi. Idem dic & de semente, si hæc à solo potest tolli, suo domino restitui debet: si non, illi, qui nihil gessit, optio ante dicta erit danda. Quod si & hic mala fides adest in plantatore ac satore, ipse ad multam quamdam ferendam, damnùmque resarciendum compelli poterit.

Denique principiis non dissimilibus erit procedendum, si agatur etiam de arbore in confinio posita. Siquidem ei, qui nihil fecit, arbitrium fuerit, vel pro indiviso eadem frui dividendo fructus (64), aut ramos, vel ipsam eruere, ac ligna pro rata arboris suo fundo in partem coalitæ cum male cauto, aut non satis probo vicino dividere.

(62) Quod si fortuito, & non voluntate dominorum confusæ fuerint, vel ejusdem generis materiæ vel diversæ: vel res in commune porportione habita possidendæ, vel dividendæ ad ratam, vel distrahendæ erunt, & earum pretium æquis, vel relativis portionibus ipsarum dominis erit participandum.

(63) Nam, uti optime advertunt Juriscons. *Ante quam radices egerit planta ejus permanet, cujus fuerit.* Instit. ubi supra §. 31.

(64) Ita Rom. Juriscons. *Et ideo circa confinium arbor posita, si etiam in vicini fundum radices egerit, communis fit.* Instit. ubi supra.

CA.

CAPUT DECIMUM.

De derivativis dominii acquisitionibus, qua vivo priore domino fiunt.

I. **P**ostquam acquisitum est dominium in re aliqua, succedit sæpe mutatio, ita ut alius in illa re adipiscatur vel proprietatem, vel dominium, qui antea nihil horum habebat. Has acquisitiones derivativas nos supra appellavimus, quas vel per divisionem, vel per cessionem, vel per traditionem fieri diximus (1). Quoties enim ex re communi partem nostram accipimus propriam, toties divisionem: quoties soli totam acquirimus, cessionem (2): quoties denique res alterius propria eo volente in nostrum dominium transit, traditionem fieri inquamus.

Omnibus his enunciatis casibus id, quod antea nostrum fuit vel totum, vel pro parte, nostrum esse desinit, & in alterius dominium ac proprietatem transit. Id quod vocamus alienationem. Eaque si ex anteriore acquirentis jure proficiscitur (3), necessaria: si de novo consentiente utriusque voluntate decernitur, voluntaria appellatur. Utraque vero efficit, ut alius in locum alterius, adeoque & in jus circa illam rem, & onera cum illa conjuncta succedat. Sic & alienatio, cujus nulla circumstantia suspendit translationem dominii, pura, cujus autem translationem suspendit conditio aliqua (4), conditionalis denominatur. Necessaria ergo alienatio illa dicitur, veluti rei communis, quæ fit à societate socio aliquo ad divisionem provocante. Item illa alicujus rei oppignorata, quippe quæ
iti-

(1) C. super §. 5.

(2) Cessio hic accipitur in sensu, ut res communis transeat in dominio socii unius. Vide aliam acceptionem hujus vocabuli c. XIV. §. ultimo.

(3) Ita ut alienatio illa non possit denegari, nam ex præcedente tacita, vel expressa conventionem pendet.

(4) Conditio in aliquem casum obligationem, vel stipulationem differt. Vide *Instit. l. 3. tit. 15. §. 5.*

itidem fit ob jus creditori in illa re antea constitutum. Ex adverso voluntaria est alienatio adium, quas is, qui alibi lares ponere vult, vendit, & in quibus nemini omnino quidquam juris competit.

II. Ex hisce patet, voluntariam alienationem fieri non posse, nisi utroque consentiente, alienante scilicet, & accipiente (5). Cum vero consentire liceat in alienationem tum præsentem, ut dominium nostrum in alterum vivis nobis transferatur, tum futuram, ut quis post fata demum nostra possessionem rerum nostrarum consequatur: insuper cum ille consensus in futuram alienationem vel verus sit, vel ex fine & intentione hominis colligatur (6): hinc ex priore successio testamentaria, ex posteriore intestatorum successio derivari solet. Ibi de alienatione præsentem, postea de futura disseremus.

III. Jam (7) supra explicavimus acquisitiones derivativas effici vel per divisionem, vel per cessionem, vel per traditionem. Per divisionem de communione positiva ad proprietatem fit transitus, quæ est adsignatio partis ex toto positive communi, cuius sociorum competentis. Cum enim socius usu rei communis alios omnes præter socios excludere possit, consequens est, ut unusquisque sociorum usum rei pro parte ad se pertinente petere, adeoque ad divisionem provocare queat (8); quin ut eo minus audiendi sint reliqui hanc divisionem impedituri, quominus præsentem generis humani conditioni convenit positiva communio: nam omnes tantum proprie utilitati, neglecto aliorum commodo intendunt, unde jurgia, lites, bella pro-

(5) Hinc Instit. l. 2. tit. 1. §. 4. *Nihil enim tam conveniens est naturali æquitati, quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre, qui eam accipit, ratam haberi.*

(6) Qui consensus præsumptus dicitur. Vide *Thoma. jurispr. divi. l. 2. c. 7. §. 23.*

(7) §. 1.

(8) Dummodo pactum in contrarium non obstat, vel natura rei idem suadeat contrarium. Vide *infra c. 13. §. 29.*

cedunt, uti supra jam fuit monstratum initio cap. superioris.

Sed res communes, & dividendæ vel dividuæ sunt, vel individuæ, quæ scilicet per naturam suam, vel ob leges, vel mores minime possunt dividi. Priorres res provocante socio ad divisionem dividuntur in tot partes, quot sunt socii, cuique pro rata portionem suam adsignando, vel per sortem, vel per conventionem, vel per arbitrum. Posteriores autem individuæ scilicet vel uni sociorum relinquuntur, qui plurium licitatur, obligando illum postea ad solvendum aliis pretium relativum valori uniuscujusque partis: vel optimis conditionibus venduntur, & pretium retractum inter singulos socios pro rata dividitur: vel earum denique usus unicuique conceditur per vices (9).

Verumtamen in re communi vel par omnium sociorum est Jus, vel impar, ac inæquale (10). In primo casu unicuique æqualis pars adsignanda est. In posteriore inæqualis pars cuique est tribuenda, quæ juri suo competat ac respondeat. Sed in dubio cum omnes homines æquales sint per naturam, etiam æquales socii reputantur, atque adeo eosdem per æquas portiones inter eos rem communem dividere oportet (11).

IV. Superiores vero regulæ ad communionem perfectam pertinent. Præter illam & imperfecta datur, quoties nulli sociorum in re communi Jus perfectum est. Cum autem res ita ex benevolentia alterius pluribus fiat communis, consequens est, ut tunc in hujus arbitrio sit, partes æquales facere, vel inæquales, & pro qualitate meriti uni plus, alteri minus tribuere velle (12). Proinde injustissima sit que-